rl: r'1,r i: :,

j.'l r,.i r',i: r." r

I T'NA§DOSI.

Ofício n" 223/2025- GP Lavras do Sul, 21 dejulho de 2025

A Sua Excelência, o Senhor
Vereador Luis Augusto Bittencourt
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Assunto: Encaminha Projeto de Lei

Senhor Presidente,

Encaminhamos para apreciaçáo de Vossa Excelência e dos dignos Vereadores que
compõem essa Casa Legislativa, o ProJeto de Lei n" 55/2O25 que "Aatotiza. a Contratação de 1

Médico para a Fundação Médico Hospitalar Dr, Honor Teixeira da Costa", do qual soiicitamos
URGÊNCIA na tramitaçáo.

Com Uniáo e trabalho construiremos um futuro mais próspero pâra nosso Povo

Cordialmente,

)lL**-
nqár, Delabary

' Prefeito

Recebido crn73,Wlt§"
.";1..,1i,.., ',,,. ,,,tl_ l ;:r,..':l.r;.;.;

RrIo Cê|. Mêzo, fB - Cenirq lovrue do SullRS, 9fi390{00
www.bwusdmrrl.rs.goÉrLr xE

fl.; . '* Jnt
Sala da Presidêncla

i,r :

lArm§mgI.
PROJETO DE LEr N' 55/2025

Autoriza a contrataçáo de 1 Médico pârâ â F\ndaçáo
Médico Hospitaiar Dr. Honor Teixeira da Costa

Art. le Fica autorízado a contratação de 1 médico parâ a Fundação Médico Hospitalar
Dr. Honor Teixeira da Costa, por 06 (seis) meses, podendo ser renovado pelo mesmo período, ou
até que sejam nomeados profissionais através de concurso público.

Art. 2e A contratação autorízada obedece ao Regime Jurídico Unico do Município,
^ Arts. 2OT a27L, comContribuiçao Ceral para a Previdência Sõcial (INSS).

Art. 3g O contratado (a) perceberá vencimento equivalente ao respectivo caÍgo e
padráo da Fundaçáo com vantagens atinentes â este, conforme Lei Municipal n" 3.539 /2OI8 Plano
de Carreira da Fundaçáo.

Art. 4e As despesas decorrentes desta contrataçáo correráo por conta das seguintes
unidades orçamentárias:

15.01.- Fundaçáo Médico Hospitalar Dr. Honor Teixeira da Costa
1O.3O2.O228.O5O1 - Manutençâo das Atividades da FMHHTC
3. 1.90. 1 1.00.00.00.00.0501 - Vencimentos e Vantagens Fixas
3. 1.9 1. 13.00.00.00.00.0501 - Obrigaçóes Patronais
3.3.9O.46.00.00.OO.00.050 1 - Auxílio Alimentação
1O.3O2.O22A.25O2 - Manutençâo das Atividades da FMIIHTC- ASP§
3. 1.90. 1 1.00.00.00.00.0500 - Vencimentos e Vantagens Fixas
3. 1. 9 1. 1 3.00. 00.00. 00. 0500 - Obrigações Patronais
3. 3. 90. 46. 0O.OO. 00. 00. 0500 - Auxílio Alimentação
LO.3O2.O22a.25L1- Incentivo Hospitalar - Programa Assistir
3. 1.90. 1 1.00.00.00.00.062 1 * Vencimentos e Vantagens Fixas

Art. 5s Esta Lei entra em vigor na data de

Lavras do Sul, de julho de 2025.

(,4- Lr'v-\

Delabary
Prefeito

\*çebido eÍrl.- l-l-

., - :-:. ..1i,,i.1.r,, li; jl. :,'_t,t i !,r_

Ruo Cel. Mezo, ,Í73 - Centro, l-ovros do §ulz'R§, q7§0-000

w ww,lsYrqsdozul,rs,gov,brHT fl

"ffiffiffi

,"

FMHHTC
ffi1ffi .Blffi

lÂrm§ EI.

FUNDAçÃO MÉDICO HOSPITALAR DR' HONOR TEIXEIRA DA COSTA

CN PJ : 92911684/0001-00

Av Nove de Maio, N" 141 - Lavras do Sul/RS - CEP 97390-000

Fone; 55.3282.2225 I 5532823090
E-mail : fmhhtc@hotmail'com

Ofício n." 12412025 Lavras do Sul, 2t dejulho de 2025

A Sua Excelência o Senhor
Renan Leal Delabary
Prefeito Municipal
Lawas do Sul- RS

Excelentíssimo Senhor Prefeito:

Venho através deste, encaminhar a Vossa Excelêrtcía "ern caráter de

urgência" o Projeto de Lei N" 55/2025, que "AUTORIZA A CONTRATAÇÃO DE 1 MEDICO

PARA A FUNDAÇAO MEDICO HOSPITALAR DR HONOR TEIXEIRA DA COSTA",

acompanhado, em anexo, da exposiçáo de motivos.

Respeitosamente,

Elisa Pergher San
Presidente

Ruo Cel. Mezo, 373 - Centro, lovros do Suli'R§.973ç0400
www.lcvrosdosul.rs.gov. brr

-,,
t..

l,Arm§mgI.

Exposíçáo de Motivos

A contraçáo de l- Médico para esta Fundaçáo, em virtude do pedido de exoneraçáo da
Dr". Julia Pinto Ferreira e a necessidade de manter a escala de plantões médicos na emergêocia
da Fundação Médico Hospitalar Dr. Honor Teixeira da Costa.

Sáo necessários 7 médicos para cumprir a escala semanal com 24hs por médico e
preencher sem lacunas os plantões, e no momento com a exoneraÇão, a Fundaçáo possui 6
médicos no quadro e necessita com urgência a contrataçáo de mais um proÍissional.

Salientamos que essa contratação será vrálida com contrato de O6 (seis) meses, podendo
ser renovado pelo mesmo praLzo, ou até que sejam nomeados profissionais através de concurso
pubiico.

A Fundação possui Processo Seletivo váiido mas sem banco, já que todos os inscritos
foram chamados. Devido a urgência, precisamos o mais rápido possível contratar um novo médico
para os atendimentos na emergência, não havendo tempo hábil para início e conclusâo de um novo
Processo Seletivo.

Destacamos que um novo Processo Seletivo será realizado para os futuros contratos de
médico.

A contratação náo aumentará as despesas com pessoal desta Fundaçáo, pois
substituirá a servidora que se exoneÍou.

Delabary
Prefeito

Elisa dos Santos
Presidente

'.-.,"
' ' ,:."' ' 1,i..::i,.,.,.

Ruq Cel. Meeo, 373 - Centro, L§vros do Sul,,RS, 9/3g0-000
www, lsvrosdosul rs.Eov.bnET fl

Lârmn§m§[

JU§TIFICATTVA

Encaminh€unos o Projeto de Lei n" 55 12025, com a Íinalidade de manter os plantÕes médicos
do hospital, e martter o serviço de emergência à disposição da comunidade Lavrense, tendo médico
pârâ os atendimentos rra Fundação Médico Hospitalar Dr. Honor Teixeira da Costa.

Saiientamos, ainda, que náo temos no Banco de Dados nenhum concursado para o Cargo
para ser chamado.

Na certeza de contarmos com a compreensão dos Nobres Edis, aguardamos análise e
posterior aprovaçáo para a matéria proposta.

Solicitamos que esse projeto de Lei seja apreciado e votado em regime de urgência.

*L4

Deiabary
Prefeito

:.'-.., ,.;.:,.11:,,. i i ,. .

Ruq Cel, Mezu, 373 - Cpntro, l.avrss do Sul,iR§, Çrum-000
www. lcvrqsdosuhs,gov.br

FUNDAÇÁO

FMHHTC
tu E tu ffi

E

2025 a Partir de 0712025 (6 meses)

01 MÉDICO PLANTONISTA
VENCIMENTOS:R$9.378,34 x 6 meses=

13o 1média) =
INSALUBRIDADE: 30o/o

INSS 20o/o =

SUB TOTAL:

2026
01 MÉDICO PLANTONISTA
VENCIMENTOS: R$9.378,34 x 12 meses=
13o=
INSALUBRIDADE: 30o/o

INSS 22o/o =
TOTAL SEM REAJUSTE

2027
01 MÉDICO PLANTONISTA
VENCIMENTOS:R$9.378,34 x 12 meses=
13o=
INSALUBRIDADE: 30o/o
INSS 22o/o =

TOTAL SEM REAJUSTE

vtÉotco HosPITALAR DR' HoNoR TEIXEIRA DA cosrA
CNPJ: 9291 1684/0001-00

Av Nove de Maio, i j'tír-- r-uuras do- Sul/RS - CEP 97390-000

rone: SS':282'2225 / 55'3282'1090

E-mail : fmhhtc@hotmail' com

TMPACTO FTNANCETRO 04 I 2025
PROJETO DE LEr No55l2o25

R$112.540,08
R$ 9.378,34
R$36.575,53
R$31 .698,79

R$190.192,75

*5o/o REJUSTE ANUAL R$199.702,38

R$56.270,04
R$ 5.689,17
R$18.287,76
R$ 15.849,39

R$95.096p6

R$112.540,08
R$ 9.378,34
R$36.575,53
R$31 .698,79

R$190.192,75

*5o/o REJUSTE ANUAL R$209.697,5O

Lavras do

I
, Jul de 2025.

í

DA ESTIMATIVA DE IMPACTO:
EXERC|CIO EM OUE A AÇÃO ENTRARÁ EM VIGOR:

DO RIO GRANDE DO SUL
MÉDICA HOSPITALAR DR. HONOR TEIXEIRA OA COSTA

Motivação do impacto (informar o código da legenda abaixo)
1

Gastos previstos no exercício de 2025

FONTE 202

OsCO ASPS O5O1

ASPS e 0621

PROGRAI\,,!A

ASSISTIR

Legendâ: 0501 = AÇOES E

SERVTÇOS PÚBLICOS DE SAUDE. ASPS
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA FMHHTC INCENTIVO
PROG, APOIO AOS HOSPITAIS PROGRAMAASSISTIR

Motivação do impacto - Legenda
1 - Criação, expanção ou ape.feiçoameôto de ação governamenlal (LC 101. ad. 16)

2 ' Dêspesâs Obrigatóras de Carálêr Conlinuado (LC 101. ari 17)

3 Renúncia de Receila (LC 101 âri. 14)

4 Reconhecimento ou conÍissão de dívida (LC 10'1, art 29, §1o)

5 - Bênefícrôs da Seguridede Sôcâl {LC 101. art 24)

Gastos ôom pessôâl (L4 101, ed 21)

2025 2026 2027

Bumentô permanênte de Receitas

ERedução permanente de despesas

EAproveitamento da mãrgem de expansão das D.O.C.C

!A despesa não se enq!adra no conceito de despesa obrigatória de caráter continuadona ou pess@1, sendo dispensad6 os mecanrsmos de compensação.

Rêceitas (ingrêssos)

oaeas e compromissadasDespesas
Aumento de despesa ou renúncia dê receita 0,00 0.ool 0,ôc 0,00

lvledldas compensatórias 0.001 0,0c 0,00

0.00Sa do final

Sâldo do exercício antenor

0,00

Rêcertas (inoressos)

IDespesas - pagas e compromissadas
Aunento oe despesa ou renúncia de feceita o ool 0,00
lvledidas compensatorias 0 001 0,00

Saldo frnal

Recêitas (inorêssos)

Despesas - paqas e compromissadas
Aumênto de despêsa ou rênúncia dê rêceita 0,00 | 000

êdidas compênsâtóriâs 0.001 0,00

ffil',l'.-. t,,.1,,,
,

0.00
Receitas (inoressos) 000
)espesas - paqas ê compromissadas c00

Aumento de despesa ou renúncia de receita 000
Mêdidas compensatoras 000

0,00
IT:::a:=ir'.r' r

0.00
Receitas (inOressos) 0,00
Despesas - Dagas ê compromissadas 000
Aumento de Cespesa ou renúncia dê receita qúi 0,00
Medidas compensatóriâs 0,001 0,00

Saldo Íinal

Saldo do exercício anterior
Rêcêltas (inqressos)

êsDêsas - pagas ou compromissadas
Aumênto de despesa ou rênúncia de recerta o,oo I 000
Mêdidas compensatórias 0.00 | 0.00
Saldo frnal 0.001 0.00

OUE SE EXONEROU
DE PESSOAL COI\4 ESSA CONTRATAÇÃO,

A VAGA
HAVERÁ

DA
oENVIAMOS APENASIMPACTO CUMPRIRPARA NAAUMENTO DESPESA

I

I

I

âl.lô finâl 0,001

199 /UZ,óól 2U9 6A/:50
95 096 36i 199 702 3At ?nq âR7 50

I

I

I

I

I

I

ê

3.1.90.1 1.00.00. 3.1 90 13 00.00 I JJ.

0500,0501, 500
2373.427,84 395.079,66 | 20:

EA d6pe deorente da erecução da ação stá previsb rô Lei dê Orçâmênto do uercício financeíro em vigff:

E A d6p§ decorrente da qtrução da ação não 6tá prevista na LOA ou é insuficiente, endo ns6áíia a ahrtura de crédito adicional:

- COMPATIBILIDADE COM A LEI DE DIRETRIZES ORçAMENTÁRAS

Elementô(s) de despesa:

. COMPATIBILIDADE COM PLANO PLURIANUAL

dode

E A ação não encontÍa pÉüsão em nenhum d6 progÉmas do Plaíô PlüÍianual.

Projeto de Lei para inclusão no

EA ação sE prevista no Plano Plurianual conforme o squjnte programa governafienhl:
rtogratrlal

Objetivo:
Atividade:

Fonte dê rêcurso:
Saldo Atual:

Eh aÇão esfrí prevista na LDO do exercício, aonforme consb no anexo dê Írletas e Prioridad6:

ProgÍama:

Objêtivo:
Açáo:

E A ação não e0contra previsão em 0enhum d6 programas do Plano Plurianual.

Projeto de Lei para rnclusão na LDO

- COMPATIBILIOADE COM A LEI OO ORÇAMENTO

95.096,36

36

a

lmpaclo da(s) açáo (ões) sobre as despesas fiscais

despesa nâo Eê enquadra no conceito dê dêspêsa obrigatória de caráter
de resultado primário prêvista no anexo de metas fiscais

das receitas Íscais e/ou reduÇáo das despesas fiscais
Resultâdo primário com o impacto das aÇôes

nominâl previsto
Aumento da DÍvida Consolidacja Líquida e Passivos reconhecidos

das disponibilidades Financeiras (Líquidas)

OUE SE EXONEROU NO DIA O7l07l2025, ENVIAMOS O IMPACTO APENAS PARA CUMPRIR A LEGISLAÇÃO, MAS NÃO HAVERÁ AUMENTO NA DESPESA
DE PESSOAL COM ESSA CONTRATAÇÃO,

PARA SUBSTITUIR A VAGA DAESSA CONCURSADA

1t

R$ 5.045.610,91

R$

FAVORÁVEL.

PESSOAL

(1 ) Receita CoÍente Liquida Apurada em 04/2025-TCElRS

(2)Percêntual de comprometimento atual de gastos com pessoal

(3) Acréscimo nos gastos

(4) Gastos Tota s Proletados com
o aumento proposto (= 2 + 4)

Poder Executrvo
Poder Legislativo

(5) Percentual proletado em relaÇáo à
Recerta Corrente Liquida (= 5 / 1 )-1 00

2025 2026 2027 2028

Poder
Poder

Poder Execut vo
Poder Legis atlvo

Poder
Poder

Poder
Poder

2024 2425 2026

0.00

0,00

0,00

0,00

-

000

-

0,00

0,00 0,00 0,00

(1 ) Recêita Corrente Líquida Prevista
(2) Dívida Consolidada Líquida Prevista
(3) Percenlua atlal em relaçáoà Receta Corrente Liquda (-2l 1)*100
(4) Aumento da Dívlda Consolidada Líquida
(5) Divida Consolrdada Liquida com o aumento proposto (= 2 + 4)

B) ENDIVIDAMENTO

(5) Perêentual projêtado da DCL, com o aumento proposto, em .elaçáo à
Recerta Corrênlê LÍquida (- 5 / 1 )'1 00

QUE SE EXONEROU NO DIA O7l07l2025. ENVIAMOS O IMPACTO APENAS PARA CUMPRIR A LEGISLAÇÃO, MAS NÃO HAVERÁ AUMENTO NA DESPESA
DE PESSOAL COM ESSA CONTRA'

Cândor dâ Silva Têcnica

ENVIAMOS O II/PACTO APENAS PARA CUMPRIR A LEGISLAÇÁO, I\4AS NÀO HAVERÁ AUMENTO NA DESPESAQUE SE EXONEROU NO DIA
PESSOAL COI!1

O Presidente da FMHHTC,
no uso de suas atriburÇÕes legais, em cumprimento às determinaÇÕes da LC 101 / 2.000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal), e à vista da referida estimativa de impacto, DECLARA existir recursos para a execução da aÇão ,

cujo estudo encontra-se evidenciado no estudo anexo a este documento.

Declara, que a execução da aÇão acima reÍerida náo contraria nenhum dispositivo legal, notadamente da
ConstituiÇáo Federal, da Lei Orgânica Municipal e demais leis em vigor, em especial a Lei de Responsabilidade Fiscal
e ResoluÇões do Senado Federal.

Município de LAVRAS DO SUL, 09 DE JULHO D82025.

ELISA PERGHUER DOS SANTOS - Presidente da Fundação l\4édico Hospitalar Dr. Honor Teixerra da Costa

W.efu--c-<

rÂrm[§rc§[
OÍício n" 23512025-GP Lavras do Sul, O4 de agosto de2A25.

A Sua Excelência, o Senhor
Vereador Luís Augusto Bitencourt
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Senhor Presidente,

Encaminho a Vossa Excelência, solicitando que adicione ao Projeto de Lei ne
5512025, a certidão que consta em anexo.

Com união e trabaiho construiremos um futuro mais próspero para nosso povo.

Cordialmente,

rp\é
Delabary

Prefeito

l_1. ;i'1,.,r-:.!,:. ; l;, I :1, .r1.,..

Ruu Cel. Mezo, 373 - Centro, l-qvros do 3.rl/RS, 97390{00
www.lEvrusdozutrs.gov.brBI NI

§Õv*ft
M i.Jl{ i(,

tffi%ffiJffi§§ffi
ijsiÀr) [ IsÀÊÂ:-H* Ft!r-ú §tii"uÊo nc] Nôs§o povo

SEcRETARTA DE ADurNrsrneçÃo

cpnrroÃo

certifico, para os devidos Íins, que para o cargo de Médico (rMHHTc) náo
há mais candidatos aprovados a serem nomeados no Concurso Público 0712023.

Lavras do Sul, 04 de agosto de 2025

de Administração

{*r: I i-* ilrjr::inirir*liçi:
Rus Cel. Mezs, 373 - Centro, Lcvrqs do Suli'RS, qrc90-00G

wvrrwl svrqsdosul.rs.gov"br

.

ffi
,íit,
§ã